20 1.2. Simile est regnum caelorum homini patrifamilias qui exiit primo mane conducere operarios in uineam suam. Conuentione autem facta cum operariis ex denario diurno misit eos in uineam suam.
 5 Parabola ista uel similitudo regni caelorum ex his quae praemissa sunt intellegitur. Scriptum est enim ante eam : *Multi erunt primi nouissimi et nouissimi primi*, non tempori deferente Domino sed fidei ; dicitque patremfamilias primo mane exisse ut conduceret
 10 operarios in uineam suam et pretium operis constitueret denarium. Deinde egressum circa horam tertiam uidisse alios stantes in platea otiosos et illis nequaquam denarium sed quod iustum est fuisse pollicitum ; sexta quoque hora et nona fecisse similiter ;
 15 undecima autem inuenisse alios stantes qui tota die otiosi fuerant et misisse eos in uineam ; cum autem sero factum esset praecepisse procuratori suo ut a nouissimis inciperet reddere, hoc est ab operariis horae undecimae

260. II Cor. 6, 10

certain imaginent une période de mille ans après la résurrection : alors, disent-ils, nous recevrons le centuple de tout ce que nous avons quitté et la vie éternelle. Ils ne comprennent pas que, si pour les autres biens la promesse est décente, elle est manifestement honteuse en ce qui concerne les épouses : celui qui, pour le Seigneur, aurait renoncé à une seule en recevrait aussi cent dans la vie future. Voici donc le sens : celui qui, pour le Sauveur, aura renoncé aux biens charnels, celui-là recevra les biens spirituels. Valeur comparée, ils seront comme dans le rapport de cent à un petit nombre. D'où la parole de l'Apôtre qui n'avait quitté qu'une seule maison et quelques parcelles de terre d'une seule province « comme n'ayant rien et possédant tout. »

CHAPITRE 20

1.2. « Le royaume des cieux est semblable à un père de famille qui sortit de grand matin afin d'embaucher des ouvriers pour sa vigne. Il convint avec eux d'un denier pour la journée et il les envoya dans sa vigne. » Cette parabole, cette comparaison avec le royaume des cieux s'explique par ce qui précède. Il est écrit plus haut : « Beaucoup de premiers seront derniers et beaucoup de derniers seront premiers », le Seigneur tenant compte non point du temps mais de la foi. Un père de famille, nous dit-il, sortit de grand matin pour embaucher des ouvriers pour sa vigne. Il fixa le salaire de l'ouvrage à un denier. Sorti ensuite vers la troisième heure, il en vit d'autres, qui demeuraient oisifs sur la place. Il ne leur promit nullement un denier, mais un salaire raisonnable. Il en fit de même à la sixième et à la neuvième heure. A la onzième heure, il en trouva d'autres, restés oisifs durant toute la journée, et il les envoya dans sa vigne. Le soir venu, il commanda à son intendant de les rémunérer en commençant par les derniers, c'est-à-dire par les ouvriers de la onzième